类别标记：A

慈溪市金融发展服务中心文件

慈金建〔2022〕2号                      签发人:陈庆杰

关于市十八届人大一次会议
第149号建议的答复

沈雨风代表：
您提出的建议《关于加大信贷支持，培育“专精特新”企业的建议》收悉。我中心及时组织人员进行了认真研究，并积极同协办单位市财政局、市经信局、市大数据发展中心、人行慈溪市支行进行了沟通商议，现提出如下具体承办意见：
截至目前，我市共有国家重点小巨人企业5家，国家级专精特新“小巨人”企业24家，宁波市级“专精特新”中小企业41家，147家企业列入2021-2022年宁波市“专精特新”培育名单，数量位居宁波前列。为支持“专精特新”企业健康稳定发展，主要开展了以下工作：
一、强化精准金融服务，巩固融资畅通成效
（一）搭建“政银企”平台，引入“金融活水”
为支持“专精特新”中小企业健康发展，增强我市经济创新力和竞争力，去年9月，市金融发展服务中心、市经信局、人行慈溪支行、慈溪工贸集团联合主办了“专精特新”中小企业专场挂牌及融资对接会。通过慈溪工贸集团、宁波股权交易中心、参会银行机构对政策性担保政策、宁波股权交易中心“专精特新”板块挂牌条件及优惠政策、特色创新金融产品、融资利率、政策奖励等详细介绍，帮助企业借力各类金融工具高效融资和对接资本市场。该场对接会企业与银行达成意向融资约8000万元。今年4月，我市再次召开甬股交拟挂牌企业融资对接会，鼓励高新技术企业、创业创新企业、成长型企业在宁波股权交易中心挂牌，帮助产业链重点企业精准享受优惠信贷政策，此次融资对接会达成意向融资约6000万元。
（二）加大信贷支持力度，拓宽融资渠道
一是人行慈溪支行联合市场监管局推进知识产权质押融资工作。通过货币政策工具倾斜、银行机构综合评价加分等措施，引导辖区银行机构推出“商标贷”“专利贷”等特色产品，在财务报表、经营年限等方面适当降低授信门槛。同时，开展知识产权质押融资专项对接月活动、知识产权金融服务“入园惠企”行动等，组织金融机构进园入企，开展政策宣讲和产品推介，对外实行利率优惠、费用减免，对内强化内部资金转移定价、专项奖励，加大知识产权质押融资工作力度。二是积极推广科技创新再贷款。人民银行总行于2022年推出了科技创新再贷款，该工具支持企业范围包括：高新技术企业、专精特新中小企业、国家技术创新示范企业、制造业单项冠军企业等科技企业。全国总额度为2000亿元，利率1.75%，采取“先贷后借”的直达机制。金融机构向企业发放贷款后，人民银行按季对符合要求的贷款期限6个月及以上的科技企业贷款本金的60%提供资金支持。
二、聚焦企业培育工程，推进企服平台建设
（一）多渠道强化培育赋能，助力企业发展
组织近百名专精特新“小巨人”企业和培育企业总经理、技术总监、财务总监和董秘等高管参加宁波市优质中小企业培育提升活动，走进西北工业大学、清华大学、健峰等学校机构，通过战略、技术、市场、资本等培育赋能，全面提升企业创新发展能力。针对北交所成立之际，对接宁波股权交易中心有限公司，邀请专家对重点“小巨人”企业开展“点对点”咨询服务，为企业发展助力。
（二）抓好企服体系建设，营造良好氛围
一是高效运营“市企业发展服务平台暨8718公共服务慈溪平台，建立与全市42个涉企服务部门、19个镇街道（园区）企服窗口平台、N家市场化专业服务机构定期联动机制，有效提升政策帮享、困难帮解、企情帮言、市场帮需的“四帮服务”实效。二是抓好市场化服务平台建设，积极培育市场化、专业化服务机构体系，新认定3个市级公共服务平台，其中慈溪市帮企一把信息服务有限公司获市级示范平台。推进“企业码”慈溪专区建设并做好迭代升级，打造创新应用场景，目前，浙江省“专精特新”中小企业及宁波市“专精特新”中小企业已实现“码上申报”。三是征集国家专精特新“小巨人”企业典型案例，挖掘提炼专精特新“小巨人”企业发展成果，在慈溪日报、慈溪工业、慈溪经信公众号等媒体进行公开宣传报导，宣扬树立典型标杆，为中小企业提升创新能力和专业化水平提供现实榜样。
针对您提到的建议一：“建议引导建立“银行+保险+风险池”或“银行+融担+风险池”的风险分担机制，充分发挥政策引导和金融支持企业科技创新的双重效应，为初创型、成长型科技企业发展保驾护航”，市财政局落实了科技金融政策措施，鼓励金融机构支持科技创新信贷投放，缓解科技型中小企业融资难问题。2020年10月，市财政局联合市科技局制定出台了《慈溪市科技信贷风险池资金使用管理办法》，采用“政府和保险（担保）和银行”三方合作模式，风险分担比例分别为30%：40%：30%（其中科技企业孵化器中在孵化企业的风险分担比例为40%：40%：20%），截至目前市财政已安排1050万元专项资金用于科技信贷风险池建设，通过20倍放大效应，科技型中小企业可贷资金达2.1亿元。
针对您提到的建议二和建议三：即上述第一大点和第二大点已开展的工作内容。下步，将通过考核激励机制，进一步引导金融机构加强联动，充分利用各类资源，加大对战略型新型产业领域的创新型、创业型、高成长型企业的信贷支持力度，创新推出更多特色性金融产品，实现知识产权质押融资业务增量扩面，有效满足全市科技型企业知识产权质押融资需求。
针对您提到的建议四：“建议政府部门搭建信用信息大数据云平台”，目前市场监管局正在建设企业信用云服务平台二期，面向政府部门和金融机构建立起资源共享的“企业信用数据中心”，为政府部门提供精准有效信用监管服务，为金融机构精准服务中小企业提供支撑，为企业充分掌握自身管辖归属单位、经营状况、信用情况、风险等级等监管类信息。
最后，衷心感谢您对我们工作的关心和支持，希望今后继续对我们的工作多提宝贵意见和建议。

慈溪市金融发展服务中心
2022年6月30日
[bookmark: _GoBack]

抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，市财政局、市经信局，市大数据发展中心、人行慈溪市支行
联 系 人：应梦晶
联系电话：63837372

- 4 -
- 1 -